
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 176 DEL  12 dicembre 2020 

CIG:  Z872FC3FBF 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATO "SERVIZI DI 

BASE" DI ANCI DIGITALE S.P.A. ANNO 2021. DETERMINAZIONI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 16/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PAGLIERO RENATO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

1.255,38 1043 591 2021 148 0    
  

Data  16 dicembre 2020 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
  



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE  
 

 

Considerata la necessità di avere pareri giuridici ed amministrativi  su temi che 
impattano sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e 
produttive, finanza locale, amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi 
istituzionali, personale e organizzazione, polizia locale, relazioni con il pubblico, 
segretari, servizi , servizi demografici, tutela ambientale; 
 
Rilevato che:  

• Ancitel S.P.A, dal 2020 ANCI DIGITALE spa, la principale struttura operativa 
dell’ANCI che eroga servizi a più di 7000 comuni italiani, ha ideato e allestito 
un pacchetto di servizi denominato “Servizi di base Anci risponde per il 2021” 
che consente di accedere con un unico abbonamento ai seguenti servizi: 

• Anci risposte e l’app anci risponde mobile; 
• Sipa – Servizio integrato per la produzione di atti; 

• Giornale dei Comuni; 

• Documentazione; 
• Normativa ambientale;  

     

e che da anni l’ente aderisce a tale servizio; 
 
Rilevato che: 

• la spesa occorrente per l’adesione al servizio del 2021  risulta essere per questo 
Ente   ( popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti – 1 utenza master- fino a 5 utenze 
nominali attivabili, fino a 15 quesiti anci risponde) di €. 1.029,00+ IVA;  

• con il comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00, l’importo che consente alle 
Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico; 
 
Dato atto che: 

• sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG: Z872FC3FBF     

• che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2021; 
 
Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2021 dei Servizi Telematici realizzati da 
ANCI Digitale SPA, approvando le condizioni di abbonamento annuale;  

 
Richiamati:  
 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
o il D.Lgs. n. 126/2014; 
o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011); 
o lo Statuto Comunale; 
o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
o il regolamento comunale di contabilità; 
o il regolamento comunale sui controlli interni;  

 



Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.04.2019 di nomina a Responsabile 
dell’Area Amministrativa e contabile; 
 
 

 
Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale ha approvato: 

• con Deliberazione n. 15, il Documento unico di programmazione (DUP) 
2020-2021-2002- Aggiornamento;  

• con Deliberazione n.  16, il Bilancio di previsione 2020-2021-2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15.04.2020 relativa 
all’approvazione del PEG 2020-2021-2022 e le successive variazioni sin qui 
intervenute; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1. Di  procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, 
all’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di ANCI Digitale 
SPA  per l’importo complessivo di €. 1.255,38 (IVA compresa). 

2. Di  impegnare la somma di €. 1.255,38 per rinnovo dell’abbonamento ai 
Servizi informativi di cui sopra per l’anno  2021 sul Bilancio di Previsione 
2020/2022- Esercizio 2021- cap. 1043/591- cod. bil. 01-02-1-103-01.3- 
“SEGRETERIA GENERALE - UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI 
N.A.C. SERVIZIO INFORMATIVO TELEMATICO ANCITEL” dando atto 
dell’esigibilità della spesa entro il 31.12.2021- CIG : Z872FC3FBF. 

3. Di  liquidare ad Anci Digitale spa  il dovuto corrispettivo con apposita e 
successiva determinazione. 

4. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 
 

 

Ur.v.t. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        PAGLIERO Renato * 
 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


